
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33967 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO 2019

Portaria nº 628/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 31 de ju-
lho de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Consideran-
do a C.I nº 164/2019 – ARCON-PA/GTT. RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ 
(seis e meia) diárias, aos benefi ciários, José Castro Fontes, Agente Fiscal, 
mat.272597/1, José Francisco Santos Soares, Controlador, mat.5947523/1 
e Vera Lucia Campos Quintarios, Supervisora, mat.590897/5, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a BARCARENA/PA, no perí-
odo de 12 a 18/08/2019, com objetivo de realizar serviço de fi scalização 
nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 629/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 31 de ju-
lho de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Consideran-
do a C.I nº 165/2019 – ARCON-PA/GTT. RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ 
(três e meia) diárias, aos benefi ciários, Vera Lucia Campos Quintarios, 
Supervisor, mat.590897/5, José Francisco Santos Soares, Controlador, 
mat.5947523/1 e José Castro Fontes, Agente Fiscal, mat.3272597/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a SANTA MARIA DO 
PARÁ E SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, no período de 08 a 11/08/2019, com 
objetivo de realizar serviço de fi scalização nos transportes rodoviário in-
termunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 632/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 31 de ju-
lho de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Consideran-
do a C.I nº 155/2019 – ARCON-PA/GTH. RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias, aos benefi ciários, Gabriel Nepomuceno Brito Feio, 
Controlador, mat.8002832/1, Roberto Ribeiro Mescouto, Aux. em Regula-
ção, mat.5482030/1 e Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux. em Regulação, 
mat.5862809/3, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a SOURE, SALVA TERRA E THB/PA, no período de 01 a 05/08/2019, com 
objetivo de realizar fi scalização nos transporte hidroviário intermunicipais 
de Passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 633/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 31 de ju-
lho de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, conside-
rando a C.I nº 156/2019 – ARCON-PA/GTH, RESOLVE: CONCEDER, 4 e 
½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários, Gustavo Oliveira de Souza, 
Controlador, mat.5911960/3 e João Carlos Pereira de Souza, Controlador, 
mat.5948106/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a PONTA DE PEDRAS/PA, no período de 01 a 05/08/2019, com objetivo 
de realizar fi scalização nos transporte hidroviário intermunicipais de pas-
sageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 634/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 31 de julho 
de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições con-
feridas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a 
C.I nº 157/2019 – ARCON-PA/GTH, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias, aos benefi ciários, Sergio Murilo Pamplona Novaes, Con-
trolador, mat.5948091/1, André Augusto Pamplona Freire, Aux. em Re-
gulação, mat.5947484/1 e Thiago Jorge Cavalcante Arouck, Controlador, 
mat.5938184/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a IGARAPÉ MIRI/PA, no período de 01 a 05/08/2019, com objetivo de 
realizar fi scalização nos Transporte Hidroviário Intermunicipais de Passa-
geiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.
Portaria nº 635/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 31 de ju-
lho de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Consideran-
do a C.I nº 158/2019 – ARCON-PA/GTH, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias, aos benefi ciários, José do Socorro Rocha, Agen-
te Fiscal, mat.327455117 e Jonathan Fernandes da Silva, Controlador, 
mat.57221329/2, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a BARCARENA-SÃO FRANCISCO/PA, no período de 01 a 05/08/2019, com 
objetivo de realizar fi scalização nos Transporte Hidroviário Intermunicipais 
de Passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 636/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 31 de ju-
lho de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, considerando 
a C.I nº 160/2019 – ARCON-PA/GTH, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (qua-
tro e meia) diárias, aos benefi ciários, Luzilene Souza Silva, Técnico em 
Regulação I, mat. 5948090/1 e Evandro Barros de Oliveira, Controlador, 
mat. 5938177/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a SÃO DOMINGOS/PA, no período de 01 a 05/08/2019, com objetivo de 
realizar fi scalização nos Transporte Hidroviário Intermunicipais de Passa-
geiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.

Protocolo: 469229

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 732/2019 – ARCON-PA, 30 DE AGOSTO DE 2019. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Memorando 03 
da Comissão de Sindicância/ARCON-PA; RESOLVE: I - PRORROGAR por 
mais 30 (trinta) dias a contar de 30/08/2019 até 29/09/2019 a Portaria 
nº 620/2019, publicada no DOE nº 33.937 de 31/07/2019 que instaurou 
a Comissão de Sindicância Investigatória do Processo Nº 2019/322276. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 469212

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 231 DE 30 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis a espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/201878;
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR, o servidor LUZINETE FARIAS DOS SANTOS, matrícula 
nº. 22.020/1 para acompanhar e fi scalizar o Convênio de nº. 001/2019 
oriundo dos autos do processo n.º 2019/201878, fi rmado entre esta Se-
cretaria e o Município de Itupiranga, tomando todas as providências ne-
cessárias para fi scalização da fi el execução do objetivo do referido con-
vênio.
Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respectivos 
relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando neces-
sário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua responsa-
bilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em 
ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja ultra-
passado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após conta-
tos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis de 
penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca 
do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, có-
pia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modifi cações no cronograma físico-fi nanceiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fi scalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 469274

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 208 DE 24.07.19, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.934 DE 29.07.2019

Período de gozo de férias do servidor JOÃO MONTEIRO DA SILVA
ONDE SE LÊ: 02/09/19 a 01/10/19
LEIA-SE: 10/09/19 a 09/10/19

Protocolo: 469169

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 001/2019 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca
Objeto: Apoiar a realização da 19ª EXPOSIÇÃO E FEIRA AGROPECUÁRIA 
DE ITUPIRANGA - EXPOITU
Data de assinatura: 29/08/2018
Valor Total: R$ 33.000,00
Dotação Orçamentária: Ação: 8449; N.Desp: 334041; Fonte:0101; 
F.Prog: 20.608.1446.8449
Vigência: 30/08/2019 a 29/11/2019.
Convenente: Município de Itupiranga
Endereço: Av. 14 de Julho, nº 12, Bairro: Centro – CEP: 68.580-000
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 469268

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 636/2019 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Realizar avaliação de área para projeto de piscicultura em 
viveiros escavados e tanque rede. DESTINO: Ipixuna do Pará/PA PERÍO-
DO: 03 a 07/09/2019  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia)  BENEFI-
CIÁRIO: Maria Cleidiane de Souza Silva (Gerente) MATRÍCULA: 5949242 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão
PORTARIA Nº  633/2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Levar convocação da Comissão do PAD,referente ao pro-
cesso 2018/561199. DESTINO: Castanhal /PA PERÍODO: 04/09/2019  Nº 
DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Teresa Silva Maciel (Assistente 
Administrativo) MATRÍCULA: 57194362  ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Thiago Alvão

Protocolo: 469408


